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Förvaltningens förslag till beslut 

1. Föreslå att kommunfullmäktige anser motionen besvarad 

med vad som anförs i miljöförvaltningens tjänsteutlåtande 

  

2. Justera beslutet omedelbart 

 

 

   

Gunnar Söderholm  Daniel Persson 

Förvaltningschef  Avdelningschef 

   

 

Ärendet 

Martin Westmont (SD) och Per Ossmer (SD) har skrivit en motion 

om ”ett bättre djurskydd och att allt kött som upphandlas i stadens 

verksamheter ska ursprungsmärkas” där man föreslår att allt kött 

som importeras till Stockholms stads kök ska uppfylla villkor som 

minst motsvarar den svenska djurskyddslagen. Man föreslår även 

att svenskt kött ska köpas in i första hand, samt att endast kött, fågel 

och fisk som är tydligt ursprungsmärkt ska köpas in. Det framgår 

även att staden aktivt ska verka för en god livsmedelskontroll där 

ursprungsmärkning utgör en viktig del i arbetet för ett bättre djur-

skydd och bättre köttkvalitet. 

 

Rent generellt är det inte förenligt med EU:s upphandlingsregler att 

endast köpa in kött från ett visst land. Däremot är det under vissa 

förutsättningar möjligt att ställa generella krav på den produkt som 

ska upphandlas, till exempel att köttet ska vara hormonfritt eller att 

antibiotika inte användas i tillväxtbefrämjande syfte. Vilka mål som 
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ska gälla för stadens upphandling av livsmedel och hur kraven ska 

formuleras är emellertid frågor som faller utanför nämndens 

verksamhetsområde. Förvaltningen avstår därför från att vidare yttra 

sig över detta förslag. 

 

Djurskyddskontrollen bedrevs tidigare av kommunerna, men har se-

dan 2009 flyttats till Länsstyrelsen och är därför svårt för miljö- och 

hälsoskyddsnämnden att kommentera.  

 

Förvaltningen svarar därför på delarna som gäller ursprungs-

märkning. 

 

Ursprungsmärkning 

Ursprungsmärkning av livsmedel regleras på olika sätt beroende på 

djurslag och är bara obligatoriskt för ett fåtal livsmedel. Uppgift om 

livsmedlets ursprungsland eller härkomstplats är obligatorisk om 

konsumenten skulle kunna bli vilseledd när informationen saknas. 

 

För animaliska livsmedel som omfattas av godkännande enligt förord-

ning (EG) nr 853/2004 om fastställande av särskilda hygienregler för 

animaliska livsmedel, ska alltid ett ovalt identifieringsmärke anges. 

Märkningen ger inte nödvändigtvis någon information om livsmed-

lets ursprung. 

 

Kött från svin, får, get och fjäderfä ska ursprungsmärkas i enlighet 

med förordning (EU) nr 1169/2011 och uppgifter om vart djuret är 

uppfött och slaktat ska finnas. 

 

Bestämmelserna för nötkött är mer omfattande och regleras i för-

ordning (EG) nr 1760/2000 samt förordning (EG) nr 1825/2000. 

Nötkött som saluförs inom gemenskapen ska vara märkt med föl-

jande uppgifter: 

 

 Ett referensnummer eller en referenskod, som fastställer 

sambandet mellan köttet och djuret/ gruppen djur 

 Landet/länderna, medlemsstat eller tredje land, där djuret 

eller djuren som ingår i gruppen är fött/födda 

 Landet/länderna, medlemsstat eller tredje land, där djuret 

eller djuren som ingår i gruppen är uppfött/uppfödda 

 Landet, medlemsstat eller tredje land, där djuret eller djuren 

är slaktade och slakteriets godkännandenummer. Märk-

ningen ska lyda: "Slaktat i (landets namn) (anläggningens 

godkännandenummer)". 

 Landet/länderna, medlemsstat eller tredje land, där köttet är 

styckat (urbenat) och styckningsanläggningens 
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godkännandenummer. Märkningen ska lyda: "Styckad i 

(landets namn) (anläggningens godkännandenummer)". 

 

Om djuret, eller gruppen djur är födda, uppfödda och slaktade i 

samma land får uppgiften "Ursprung: landets namn" användas. 

 

Fiskeriprodukter ska tilläggsmärkas med uppgifter om handels-

beteckning, produktionsform , fångstområde/ursprungsland och 

redskapskategori för vildfångade arter. Detta regleras i EU förord-

ning (nr 1379/2013). För havsfångad fisk, sjögräs och alger är det 

obligatoriskt att ange platsen för fångsten med användandet av det 

delområde eller sektion som förtecknas i FAO:s förteckning av fis-

keområden samt namnet på detta område uttryckt på ett sätt som är 

förståeligt för konsumenterna. För sötvattensfångad fisk ska en hän-

visning till vattenområdet anges samt ursprungsland istället för 

fångstområde. För vattenbruksprodukter anges det land där produk-

ten genomgått sitt slutliga utvecklingsskede. 

 

Verka för en god livsmedelskontroll 

Livsmedelskontrollen i Stockholms stad bedrivs som i hela landet 

av kommunen. I Stockholms kommun är det miljö- och hälso-

skyddsnämnden som ansvarar för livsmedelskontrollen. Ursprungs-

märkning av livsmedel är en del av ett omfattande regelverk om 

märkning och livsmedelsinformation. 

 

Det främsta syftet med ursprungsmärkning är att ge konsumenten 

en möjlighet att göra ett aktivt val. Vissa delar syftar även till att 

underlätta spårning i livsmedelskedjan. Detta gäller tex journal-

föringen för nötkött. Indirekt kan det ge information även kring 

djurskydd, men det finns ingen direkt koppling då det regleras på 

olika sätt. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Reglerna för ursprungsmärkning av animalier är tydliga och kon-

trolleras redan i dag. Eftersom det redan finns krav för de animalier 

som avses i motionen ser förvaltningen inget behov av att ställa 

ytterligare krav på ursprungsmärkning i samband med upphandling. 

 

Förvaltningen föreslår att motionen anses besvarad med vad som 

anförs i tjänsteutlåtandet. 

Bilagor 

1. Motion om ett bättre djurskydd och att allt kött som upp-

handlas i stadens verksamheter ska ursprungsmärkas  


